
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 28230 del 21 aprile 2023, Direzione 

Generale per il Personale Scolastico, con la quale è stato trasmesso lo Schema di decreto 

interministeriale recante la revisione delle dotazioni organiche del personale A.T.A. per l’anno 

scolastico 2023/2024 – Disposizioni concernenti la definizione dei criteri e dei parametri per la 

determinazione degli organici del personale amministrativo, tecnico e ausiliario, al fine di 

garantire il corretto e regolare avvio dell’anno scolastico e definire tempestivamente le 

procedure di determinazione degli organici e la mobilità del personale;  

 

VISTO il proprio decreto n. 648 del 11/05/2023 con il quale questo Ufficio ha assegnato, per l’a.s.  

2023/2024, alle istituzioni scolastiche della Lombardia un totale di posti pari rispettivamente 

a n. 30.389 (trentamilatrecentottantanove) unità di cui:  

n. 1.126 (millecentoventisei) DSGA;  

n. 7.278 (settemiladuecentosettantotto) Assistenti amministrativi; 

n. 2.149 (duemilacentoquarantanove) Assistenti tecnici; 

n. 19.736 (diciannovemilasettecentotrentasei) Collaboratori scolastici;  

n. 33 (trentatré) Addetti alle Aziende Agrarie; 

n. 28 (ventotto) Guardarobieri;  

n. 30 (trenta) Cuochi;  

n. 9 (nove) Infermieri; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 40176 del 5 luglio 2023, Direzione 

Generale per il Personale Scolastico, concernente “Adeguamento organico di diritto alle 

situazioni di fatto personale A.T.A. - Anno Scolastico 2023/2024”; 

 

PRESO ATTO  della consistenza della popolazione scolastica e delle prioritarie esigenze connesse alla 

presenza di alunni disabili, nonché alle particolari situazioni in cui non sia altrimenti possibile 

assicurare le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni; 

 

POSTO il fine specifico di salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un 

elevato numero di plessi, e/o sedi articolate su più plessi; 

 

PRESO ATTO delle condizioni di particolare complessità e/o disagio delle Istituzioni Scolastiche segnalate 

dagli Uffici Scolastici Territoriali, nonché della presenza di personale inidoneo alle mansioni 

proprie del profilo per motivi di salute; 

 

VISTA la richiesta, formulata in data 24/07/2023 dalla rete regionale CPIA della Lombardia, relativa 

alla necessità di assegnazione di complessive 46 unità di personale ATA, in sede di 

determinazione dell’O.F. 2023/24; 

 

ATTESA dunque la necessità di attribuire ulteriori n. 827 (ottocentoventisette) ai profili del personale 

ATA della scuola, con esclusione del profilo di DSGA; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

SVOLTA  la prescritta informativa alle OO.SS. regionali firmatarie del Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2016-2018, 

sottoscritto il 19 aprile 2018, e dato immediato seguito al previsto confronto il giorno 22 

agosto 2023, 

DECRETA 

l’organico di diritto del personale ATA della regione Lombardia, per l’a.s. 2023/2024, è adeguato alla 

situazione di fatto per come rilevata, ed è ripartito a livello provinciale secondo la seguente tabella: 

 

PROVINCIA DSGA AA AT 

AT I 
ciclo 

(di cui 
della 

colonna 
AT) 

CS 

Addetti 
alle 

Aziende 
Agrarie 

Guardar. Cuochi Infermieri 
TOTALE 

OD 

Totale 
INCREMENTO 

OF 

Di cui 
organico 

aggiuntivo 
CPIA 

TOTALE 
ORGANICO  

Bergamo 139 852 246 20 2.246 7 8 7 2 3.507 101 5 3.608 

Brescia 141 955 303 21 2.548 7 2 3 1 3.960 100 7 4.060 

Como 67 403 133 10 1.132 0 0 0 0 1.735 54 1 1.789 

Cremona 43 290 107 6 817 5 2 3 1 1.268 39 1 1.307 

Lecco 40 247 75 6 673 0 0 0 0 1.035 42 4 1.077 

Lodi 29 187 56 4 532 5 3 3 1 816 34 3 850 

Mantova 50 335 97 7 952 0 0 0 0 1.434 50 2 1.484 

Milano 329 2.165 613 48 5.854 4 8 6 2 8.981 188 9 9.169 

Monza e 
Brianza 

99 617 165 14 1.654 3 0 0 0 2.538 56 5 2.594 

Pavia 53 395 101 7 1.110 2 2 3 1 1.667 52 1 1.719 

Sondrio 31 177 37 4 516 0 3 5 1 770 29 1 799 

Varese 105 655 216 15 1.702 0 0 0 0 2.678 82 7 2.760 

Totale 1.126 7.278 2.149 162 19.736 33 28 30 9 30.389 827 46 31.216 

 

Ciascun Ufficio Territoriale provvederà alla distribuzione, alle istituzioni scolastiche di competenza, della 

quota parte spettante degli 827 posti aggiuntivi rispetto all'organico di diritto, sulla base delle esigenze e 

delle priorità fissate nell'ultimo capoverso della nota MIM DGPER prot.n. 40176 del 5 luglio 2023. 

Lo specifico contingente dedicato ai CPIA della regione riguarda esclusivamente il profilo di collaboratore 

scolastico, da assegnare a ciascun CPIA secondo la seguente distribuzione: 

CPIA BERGAMO 1  2 

CPIA BERGAMO 2  3 

CPIA BRESCIA 1  3 

CPIA BRESCIA 2  1 

CPIA BRESCIA 3  3 

CPIA COMO  1 

CPIA CREMONA  1 

CPIA LECCO  4 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

CPIA LODI  3 

CPIA MANTOVA  2 

CPIA MILANO 2  2 

CPIA MILANO 3  3 

CPIA MILANO 4  2 

CPIA MILANO 5  2 

CPIA MONZA  5 

CPIA PAVIA  1 

CPIA SONDRIO  1 

CPIA VARESE 1  5 

CPIA VARESE 2  2 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/rf 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-08-23T06:57:58+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-08-23T10:02:00+0200
	protocollo




